
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  87   del  21-05-2020

Oggetto: RISTAMPA LIBRO "CORRADO I D'ANTIOCHIA" - UN PRINCIPE GHIBELLINO
NELLE VICENDE DELLA SECONDA METÀ DEL XIII SECOLO. ATTO DI
INDIRIZZO.

Il giorno  ventuno maggio  duemilaventi, alle ore 11:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE    A
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   3 assenti n.   1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’articolo 73 del D.L. 17 marzo
2020, n. 18, come stabilito con decreto sindacale n. 4 in data 21/03/2020.
Presenti fisicamente nella sede municipale il Vicesindaco David Buschittari e il
Segretario verbalizzante Dott.ssa Fabiola Caprari.
Collegati in videoconferenza gli Assessori Ludovica Medei e Luana Moretti.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Città di Treia annovera fra le sue illustri testimonianze
storiche la battaglia di Vallesacco, combattuta nel 1265 dai Montecchiesi contro Corrado
I d’Antiochia, fatto prigioniero e poi evaso grazie alla corruzione del podestà, il perugino
Baglioni;

CONSIDERATO che il protagonista di tale evento è anche il protagonista di un
libro curato dal prof. Alberto Meriggi, dal titolo "Corrado I d’Antiochia" - Un
“principe” ghibellino nelle vicende della seconda metà del XIII secolo”, dato alle
stampe in prima edizione nel 1990 e, oggi, oggetto di ristampa per esaurimento della
predetta I edizione;

CONSIDERATO, altresì, che il comune di Anticoli Corrado, con cui sono stati
allacciati rapporti culturali, è interessato, unitamente a questa amministrazione comunale,
alla valorizzazione della suddetta vicenda ed alla stampa della seconda edizione del libro
in parola;

RITENUTO che questo progetto si collochi nel segno delle iniziative volte a
promuovere percorsi e itinerari per la valorizzazione del patrimonio culturale della Città
di Treia, già avviate con il progetto “Federico II e le Marche nel Medioevo, Percorsi
Svevi da scoprire”, in collaborazione con il comune di Jesi;

DATO ATTO che rientra tra le finalità di questo Ente promuovere la conoscenza
delle emergenze culturali e storiche che danno lustro alla Città;

RITENUTO, pertanto, di formulare atto di indirizzo al Responsabile del I settore
affinché curi le procedure necessarie alla ristampa del libro curato dal prof. Meriggi
"Corrado I d’Antiochia" - Un “principe” ghibellino nelle vicende della seconda metà del
XIII secolo”, in collaborazione con il comune di Anticoli Corrado, provvedendo
all’accollo, per ciascuno dei due Enti, della metà delle spese;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

DATO ATTO che, come stabilito dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, sulle deliberazioni di mero indirizzo, in quanto non implicanti
valutazioni di carattere tecnico, non occorre richiedere i pareri preventivi di regolarità
tecnica e contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 21-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di FORMULARE ATTO di indirizzo al Responsabile del I settore affinché curi le2.
procedure necessarie alla ristampa del libro curato dal prof. Meriggi "Corrado I
d’Antiochia" - Un “principe” ghibellino nelle vicende della seconda meta del XIII
secolo”, in collaborazione con il comune di Anticoli Corrado, provvedendo
all’accollo, per ciascuno dei due Enti, della metà delle spese.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi di urgenza,
rappresentata dalla necessità di procedere celermente alla ristampa del volume suddetto,
con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo3.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 21-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 10-06-2020 al 25-06-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 8882 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 10-06-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[S] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 21-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


